
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 248

DEL 21/06/2024

Oggetto: CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE VERBANIA HOSTEL APS 
FINALIZZATO  ALL'ACQUISTO  DI  NUOVI  LETTI  PER 
L'OSTELLO DELLA GIOVENTU'

L’anno duemilaventiquattro, addì ventuno del mese di  giugno alle ore 08:30 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Assente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Assente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Assente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   5    totale assenti   3

Si dà atto che:
- gli Assessori Comoli Giorgio e Rabaini Patrich sono collegati in videoconferenza;

Assiste alla seduta il Segretario reggente del Comune  BOGGI GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE VERBANIA HOSTEL APS 
FINALIZZATO  ALL'ACQUISTO  DI  NUOVI  LETTI  PER 
L'OSTELLO DELLA GIOVENTU'

LA GIUNTA

Su proposta del Sindaco Silvia Marchionini;

Premesso che:
• l’Associazione Verbania Hostel  APS,  per  le  vie  brevi,  aveva a suo tempo 

segnalato  all’Amministrazione  la  necessità  di  sostituire  completamente  i 
letti a castello dell’Ostello della Gioventù, ormai ridotti in condizioni non 
consone  a  garantire  un  decoroso  e  sicuro  servizio,  richiedendo, 
contestualmente, un contributo economico a sostegno dell’acquisto di tale 
attrezzatura, ipotizzando una spesa complessiva di circa € 9.000,00;

• l’Amministrazione, nell’attesa di ricevere i preventivi precisi e riservandosi 
eventuali  ulteriori  considerazioni,  aveva  provveduto  a  fare  inserire  nel 
Bilancio  di  Previsione  2024,  al  cap.  1080/7,  €  5.000,00  a  titolo  di 
trasferimenti a favore dell’Ostello della Gioventù.

Considerato che:
• con nota acquisita al prot. 31082/2024, l’Associazione Verbania Hostel Aps, 

con  sede  in  Verbania,  Salita  Edmondo  Borri  7,  C.F.  93036240039,  ha 
inoltrato una richiesta di contributo per l’acquisto di n. 60 letti a castello, 
a sostituzione dei vecchi letti in dotazione all’ostello, il cui costo è stato 
preventivato da ditta specializzata in complessivi € 9.090,00.

Preso atto che:
• il  contratto  in  essere  tra  Comune  di  Verbania  e  Associazione  Verbania 

Hostel Aps all’art. 4 prevede che “Le attrezzature e gli arredi deteriorati 
dovranno  essere  tempestivamente  sostituiti  a  cura  e  a  spese  del 
Concessionario” e all’art. 6 che “il reintegro, iniziale e durante la gestione, 
degli arredi, attrezzature, stoviglie, coperte e lenzuola” siano oneri a carico 
del concessionario.

Considerato che:
• il contratto tra Comune di Verbania e Associazione Verbania Hostel Aps 

scadrà in data 30/11/2025 e che tutta l’attrezzatura, compreso i nuovi letti 
a castello, resterà in dotazione alla struttura;

• i letti a castello attualmente utilizzati all’ostello sono quelli in uso sin 
dall’apertura della struttura, avvenuta nei primi anni 2000, e che gli stessi 
sono stati intensamente utilizzati, in particolare negli ultimi anni durante i 
quali l’ostello, rispondendo ad una esigenza del territorio e delle autorità, 
nei periodi non turistici è stato anche utilizzato come centro di accoglienza 
migranti;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• al fine di garantire un adeguato standard di accoglienza di una struttura 
che,  pur  essendo  in  gestione,  risulta  essere  di  proprietà  comunale, 
l’Amministrazione intende sostenere  l’acquisto  dei  nuovi  letti  a  castello 
concedendo  all’Associazione  Verbania  Hostel  Aps  un  contributo  di  € 
5.000,00 a parziale copertura della spesa.

Dato atto che:
• il contributo di € 5.000,00 trova copertura al cap. 1080/7 del Bilancio di 

Previsione  2024  e  che  lo  stesso  verrà  liquidato  a  presentazione  della 
rendicontazione economica corredata da documenti giustificativi.

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito  altresì  il  visto  del  Responsabile  del  Procedimento,  funzionario 
responsabile del settore  Biblioteca, Cultura, Promozione del Turismo e IAT, dott. 
Andrea Cassina;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:
• di concedere all’Associazione Verbania Hostel Aps,  con sede in Verbania, 

Salita Edmondo Borri 7, C.F. 93036240039, un contributo di € 5.000,00 
finalizzato all’acquisto di n. 60 nuovi letti a castello per l’Ostello della 
Gioventù;

• di dare atto che il contributo trova copertura al cap. 1080/7 del Bilancio di 
Previsione  2024  e  che  lo  stesso  verrà  liquidato  a  presentazione  di 
rendicontazione corredata da documenti giustificativi;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della 
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente” e che il 
responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della L. 190/2012 è il 
funzionario del Settore Promozione del Turismo dott.ssa Carmen Pedretti.

Inoltre: 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
Vista la necessità di procedere con urgenza all’acquisto dell’attrezzatura;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 309 del 18/06/2024
Deliberazione n° 248 del 21/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 19/06/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 19/06/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


